



## INDICAÇÃO Nº 023/2024 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE, Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.



INDICA ao Executivo Municipal que, aproveitando a recente convocação dos aprovados no concurso da Guarda Municipal, promova esforços para fortalecer a Segurança Pública no Distrito de Lagoa do Carneiro através da instalação de Posto da Guarda Municipal no prédio desativado da extinta "Teleceará".

O tema Segurança Pública é assunto que interessa a toda nossa população, principalmente aos moradores dos distritos e localidades que ficam mais afastados da sede do Município, tendo em vista que os agentes de segurança ficam na maior parte do tempo na sede do município, com rondas esporádicas nos distritos.

Portanto, atendendo aos anseios dos moradores das comunidades que compõem o Distrito de Lagoa do Carneiro, e pensando em promover a segurança e o bem-estar geral de nossa população, indico a instalação de um Posto da Guarda Municipal na sede do Distrito.

Os benefícios da instalação são muitos, como por exemplo: aumento da sensação de segurança pela população; promoção da ordem, defesa do patrimônio público e privado, entre outros.

Ademais, aproveitando a recente convocação dos aprovados no concurso da Guarda Municipal, requeremos que junto com a instalação dos postos, seja disponibilizado efetivo de guardas suficiente para que seja realizado patrulhamento regular e eficaz e regular das localidades.

Assim, considerando que a Segurança Pública é dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, entendo como pertinente a apresentação do presente pleito, certo de que o atendimento do mesmo irá favorecer ao interesse público.

Ante o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, indicando que instale Posto da Guarda Municipal no prédio desativado da antiga "Teleceará".

> Termos em que, P. Deferimento.

> > GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES Vereador - (UNIÃO BRASIL)

